РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ГРАЙВОРОНСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

БЕЗЫМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

26  декабря 2014 года                                                                                      № 57
	О внесении изменений в решение земского собрания от 26 марта 2014 года № 38 «О программе комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Безыменского сельского поселения на 2015-2020 годы»

Руководствуясь Уставом Безыменского сельского поселения муниципального района «Грайворонский район» Белгородской области и в соответствии с протоколом поручений заместителя начальника департамента строительства, транспорта и ЖКХ Белгородской области от 11.12.2014 года,
земское собрание Безыменского сельского поселения решило:

1. В решении земского собрания от 26 марта 2014 года № 38 пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить Программу комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Безыменского сельского поселения на 2015 - 2025 годы» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Безыменского сельского поселения.

Глава Безыменского
сельского поселения                                                                    П.А.Гомон
Утверждена

решением земского собрания
Безыменского сельского поселения
от 26 марта 2014 г. № 38

(в редакции решения
земского собрания Безыменского
сельского поселения
от 26 декабря 2014 года №57)
ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ КОММУНАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ БЕЗЫМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 НА 2015 - 2025 ГОДЫ

Паспорт

Программы комплексного развития системы коммунальной

инфраструктуры Безыменского сельского поселения на 2015 - 2025 годы

Наименование      Программа комплексного  развития  системы  коммунальной

Программы         инфраструктуры  Безыменского сельского поселения на 2015 - 2025 годы

                  (далее - Программа)

Основание для     Федеральный закон от 30.12.2004 N  210-ФЗ  "Об  основах

разработки        регулирования   тарифов    организаций    коммунального

Программы         комплекса"  с  изменениями,   внесенными   законом   от

                  26.12.2005 N 184 ФЗ "О внесении изменений в ФЗ "Об основах

                  регулирования   тарифов    организаций    коммунального

                  комплекса" и некоторые законодательные акты  Российской

                  Федерации"

Заказчик          Земское собрание Безыменского сельского поселения

Программы

Основные

Программы

Цели и задачи     Целью Программы является:

Программы         -  реконструкция,  модернизация   и   развитие   систем

                  водоснабжения,    теплоснабжения,     электроснабжения,

                  объектов,  используемых  для  утилизации  (захоронения)

                  твердых бытовых отходов;

                  - обеспечение устойчивого  и  бесперебойного  снабжения

                  энергоресурсами  населения,  бюджетных   учреждений   и

                  прочих потребителей;

                  - повышение  качества  оказываемых  коммунальных  услуг

                  потребителям;

                  - создание условий для недискриминационного доступа  на

                  присоединение к инженерным сетям участников  розничного

                  рынка  потребления   энергоресурсов   при   обеспечении

                  нормативной надежности;

                  -  улучшение  экологической  ситуации   на   территории

                   Козинского сельского поселения;

                  -   снижение   потерь   энергоресурсов    в    системах

                  коммунальной инфраструктуры

Исполнители       - водоснабжение – ООО «Вода» и др. организации;

Программы         - теплоснабжение  -  МУП  "Грайворонтеплоэнерго"
                  - электроснабжение - Грайворонский РЭС филиала ОАО "МРСК

                  Центра" "Белгородэнерго";

Объемы и          Объем   финансирования   для    реализации    Программы

источники         ориентировочно составляет:

финансирования    43,5 млн. рублей.
Программы         Указанная  стоимость  работ  и   мероприятий   является

                  ориентировочной и будет уточняться по  мере  разработки

                  проектно-сметной документации

Сроки реализации  2015 - 2025 годы

Программы

Ожидаемые         В  результате  реализации  Программы  будут  достигнуты

конечные          следующие показатели:

результаты        - повышение устойчивости и надежности  функционирования

реализации        системы   коммунальной   инфраструктуры   Безыменского

Программы         сельского поселения;

                  -   недопущение   масштабных   аварий,   связанных   со

                  сверхнормативным износом инженерных сетей и  сооружений

                  объектов коммунальной инфраструктуры;

                  - улучшение экологической ситуации за  счет  уменьшения

                  негативного влияния на окружающую среду сточных  вод  и

                  твердых бытовых отходов;

                  - снижение потерь энергоресурсов

Управление и      Координатором деятельности  исполнителей  и  участников

контроль за       является земское собрание Безыменского сельского поселения,
реализацией       МУ «Управление по строительству, транспорту, ЖКХ, ТЭК

Программы
администрации Грайворонского района»

1. Введение

Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Безыменского сельского поселения на 2015 - 2025 годы предусматривает повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения и создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Программа включает в себя ряд мероприятий, направленных на улучшение качества предоставленных коммунальных услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения.

Реализация мероприятий по основным направлениям Программы позволит решить такие приоритетные задачи развития коммунальной сферы Безыменского сельского поселения, как обновление материальной базы коммунальной инфраструктуры, повышение надежности и эффективности их функционирования, а также позволит четко обозначить направления структурных преобразований данной сферы экономики и улучшить экологическую обстановку на территории Безыменского сельского поселения.

2. Характеристика проблемы, на решение

которой направлена Программа

За последние годы коммунальными службами проделана значительная работа по повышению эффективности работы коммунальной инфраструктуры. Ежегодно утверждаются и выполняются мероприятия по подготовке объектов коммунальной сферы к отопительному периоду.

Администрацией сельского поселения совместно с ООО "Вода" проводится работа по установке и опломбировке счетчиков холодного водоснабжения по частным домовладениям будет разработана проектно-сметная документация для проведения 8 км. водопровода .

На территории села с нарастающим темпом решается проблема по организации санитарной очистки. Охват вывоза ТБО составляет 87%. В населенном пункте установлено 60 контейнеров. Для организации и улучшения работы в данном направлении

Также необходимо уделить особое внимание системе теплоснабжения сельского поселения. Модернизация котельных снизит себестоимость выработки - 1 Гкал.

Согласно закону Российской Федерации от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергоэффективности" на территории Безыменского сельского поселения в целях создания экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов, сокращения расходов бюджета на финансирование оплаты коммунальных услуг, поддержания комфортного теплового режима внутри зданий, для улучшения качества жизнедеятельности начата реализация программы энергоснабжения и повышения энергетической эффективности на 2010 - 2015 годы.

3. Цели и задачи Программы

Программа разработана с целью развития систем коммунальной инфраструктуры, повышения надежности и эффективности работы систем жилищно-коммунального хозяйства и включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность функционирования работы коммунальных систем жизнеобеспечения, качество коммунальных услуг для населения.

В числе основных целей разработки настоящей Программы следует, в первую очередь, отметить следующее:

- модернизация и развитие коммунальной системы Безыменского сельского поселения;

- повышение качества и надежности, оказываемых потребителям коммунальных услуг;

- энергосбережение и рациональное использование ресурсов.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит:

- бесперебойно обеспечить население питьевой водой нормативного качества и в достаточном объеме;

- осуществить очистку стоков в соответствии с действующими нормативами;

- снизить себестоимость тепловой энергии, отпускаемой потребителю;

- улучшить экологическую ситуацию за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых бытовых отходов;

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

- сохранение имеющегося потенциала мощности систем водоснабжения, а также проведение водопровода по ул. Первомайская,  водоотведения и очистки сточных вод за счет строительства модульных очистных сооружений ;

- активизация процесса развития социальной инфраструктуры села Безымено путем повышения качества оказываемой услуги утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;

- снижение ежегодного ущерба окружающей природной среде;

4. Оценка социально-экономической эффективности

Программы и ожидаемые результаты

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- снизить уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повысить качество предоставляемых коммунальных услуг;

- улучшить экологическую обстановку Безыменского сельского поселения;

- повысить надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения;

- повысить эффективность коммунального обслуживания населения.

5. Система подпрограммных мероприятий

Достижение намеченных целей и решение задач Программы обеспечивается за счет реализации подпрограмм:

1. Водоснабжение.

2. Теплоснабжение.

3. Водоотведение.

Решение задачи по подпрограмме "Водоснабжение" достигается за счет реализации мероприятий, приведенных в приложении N 1.

Решение задачи по подпрограмме "Теплоснабжение" достигается за счет реализации мероприятий, приведенных в приложении N 2.

Решение задачи по подпрограмме "Водоотведение" достигается за счет реализации мероприятий, приведенных в приложении N 3.

6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Затраты на реализацию Программы за счет средств различных видов источников составляют 43,5 млн. рублей.
В ходе реализации Программы объемы финансовых средств, направляемых на ее выполнение, могут корректироваться исполнителями данной Программы по мере разработки проектно-сметной документации.

Конкретные мероприятия Программы и объемы их финансирования могут также уточняться в зависимости от источников финансирования.

7. Механизм реализации Программы, контроль

за ходом ее реализации

Исполнители данной Программы осуществляют меры по полному и качественному выполнению намеченных мероприятий подпрограмм.

Земское собрание Безыменского сельского поселения, МУ «Управление по строительству, транспорту, ЖКХ, ТЭК администрации Грайворонского района»    координирует деятельность исполнителей Программы.
Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий и уточнение затрат по мероприятиям и механизму реализации Программы, в целом осуществляется в установленном порядке путем внесения изменений в Программу.
8. Разделы коммунальной инфраструктуры Безыменского сельского поселения

8.1. Водоснабжение

Основным поставщиком услуг в сфере водоснабжения является ООО "Вода". На балансе и техническом обслуживании предприятия содержится 8 км трубопроводов. ООО "Вода" ежегодно проводит мероприятия по реконструкции и замене ветхих сетей и устаревшего оборудования.
8.2. Теплоснабжение

Состояние коммунального хозяйства, осуществляющего теплоснабжение потребителей, характеризуется высокой затратностью, отсутствием приборов учета по вырабатываемой теплоте, высокой степенью износа котельных и технологического оборудования тепловых трасс, связанными с износом значительными потерями тепла, воды и других ресурсов.

На сегодняшний день систему централизованного теплоснабжения Безыменского сельского поселения обслуживает МУП "Грайворонтеплоэнерго ". Транспортировка тепла от всех источников осуществляется по тепловым сетям для обеспечения потребителей теплом.

Приложение N 1

к Программе комплексного развития

системы коммунальной инфраструктуры

Безыменского сельского поселения

 на 2015 - 2025 годы

Перечень

мероприятий по подпрограмме "Водоснабжение"

	 N

п/п
	 Содержание

мероприятий и

  основных

    работ
	 Срок

испол-

нения
	   Источники и объемы

     финансирования

     (млн. рублей)
	 Основные

исполнители
	  Ожидаемые

  конечные

 результаты

	Област-

  ной

бюджет
	Собст-

венные

сред-

 ства
	 Другие

источники

    и

инвесторы

	 1
	      2
	  3
	   4
	  5
	    6
	     7
	      8

	                               Водоснабжение

	1.
	Разработка проектно-сметной документации и строительство сетей водоснабжения с. Безымено, ул. Первомайская
	2020
	3,84
	3,84
	5,12
	Организация

определится

по

результатам

аукциона
	Обеспечение

населения

качественной

питьевой

водой

Приложение N 2

к Программе комплексного развития

системы коммунальной инфраструктуры

Безыменского сельского поселения

 на 2015 - 2025 годы

Перечень

мероприятий по подпрограмме "Теплоснабжение"

	 N

п/п
	   Содержание

 мероприятий и

 основных работ
	 Срок

испол-

нения
	 Источники и объемы

   финансирования

    (млн. рублей)
	Основ-

 ные

испол-

нители
	   Ожидаемые

    конечные

   результаты

	Област-

  ной

бюджет
	Собст-

венные

сред-

 ства
	Другие

источ-

ники и

инвес-

 торы

	 1
	       2
	  3
	   4
	  5
	  6
	  7
	       8

	1.
	Замена участка теплосети
	2019
	0,21
	0,28
	0,21
	Определятся по результатам аукциона
	Снижение

себестоимости

вырабатываемой

тепловой

энергии;

устойчивое и

надежное

функционирование

систем

теплоснабжения;

повышение

качества услуг

по

теплоснабжению

Приложение N 3

к Программе комплексного развития

системы коммунальной инфраструктуры

Безыменского сельского поселения

 на 2015 - 2025 годы

Перечень

мероприятий по подпрограмме "Водоотведение"

	N

п/п
	 Содержание

мероприятий и

  основных

    работ
	 Срок

испол-

нения
	   Источники и объемы

     финансирования

     (млн. рублей)
	 Основные

исполнители
	  Ожидаемые

  конечные

 результаты

	Област-

  ной

бюджет
	Собст-

венные

сред-

 ства
	 Другие

источники

    и

инвесторы

	 1
	      2
	  3
	   4
	  5
	    6
	     7
	      8

	                               Водоотведение

	1.
	Строительство модульных очистных сооружений
	2015

	30
	Организация

определится

по

результатам

аукциона
	осуществление очистки стоков в соответствии с действующими нормативами